
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 27 апреля 2024г. № 

 

 218 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Урюпинского 

муниципального района Волгоградской области от 16 июня 2020г. № 258 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Урюпинского муниципального района Волгоградской области, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на 

территории Урюпинского муниципального района Волгоградской области 

юридическим лицам в собственность бесплатно» 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 27 июля 2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации 

Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 14 августа 2019г.      

№ 400 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией Урюпинского 

муниципального района Волгоградской области», руководствуясь Уставом 

Урюпинского муниципального района, администрация Урюпинского 

муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Урюпинского муниципального 

района Волгоградской области от 16 июня 2020г. № 258 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Урюпинского муниципального района Волгоградской области, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на 

территории Урюпинского муниципального района Волгоградской области 

юридическим лицам в собственность бесплатно» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2.1 исключить. 

1.2. Пункты 1.2.2-1.2.4 считать пунктами 1.2.1-1.2.3. 

1.3. В пункте 1.2.1 слова «(п. 2 ст. 39.5 ЗК РФ)» заменить словами «п. 2 ст. 39.5 

Земельного кодекса Российской Федерации, далее также – ЗК РФ)». 

1.4. Пункт 1.3.2. изложить в следующей редакции: 

«1.3.2. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги 

заявитель может получить: 

- непосредственно в ОУМИ (информационные стенды, устное информирование 

по телефону, а также на личном приеме муниципальными служащими) по адресу: 

403113, Волгоградская область, город Урюпинск, пл. Ленина, д. 3, каб.223,  

- посредством использования телефонной связи: 

consultantplus://offline/ref=AB76C5F9AA9BE21EF398ABA7613BA43710CE2B872EFEA8921C22432955C4707C45AB7CEC0A73yEE
consultantplus://offline/ref=AB76C5F9AA9BE21EF398ABA7613BA43710CE25872CF0A8921C22432955C4707C45AB7CEA0E37357474yCE


телефон ОУМИ: 8 (84442) 4-10-07; 

- посредством использования электронной почты: 

электронный адрес ОУМИ: ra_uryp15@volganet.ru; 

- в МФЦ; 

           - по почте, в том числе электронной (ra_uryp@volganet.ru), в случае 

письменного обращения заявителя; 

- в сети интернет на официальном сайте администрации Урюпинского 

муниципального района Волгоградской области (www.umr34.ru), на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг, являющемся федеральной государственной 

информационной системой, обеспечивающей предоставление государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме (далее – Единый портал государственных 

и муниципальных услуг) (www.gosuslugi.ru).». 

1.5. В пункте 2.4.2: 

1.5.1. в абзаце первом слова «не более чем 30 дней» заменить словами «не более 

чем 20 дней»; 

1.5.2. в абзаце втором слова «не позднее 45 дней» заменить словами «не 

позднее 35 дней». 

1.6. В пункте 2.4.3 слова «не более чем 30 дней» заменить словами «не более 

чем 20 дней». 

1.7. Добавить пункт 2.4.4. следующего содержания: 

«2.4.4. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 09.04.2022г. № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в 

Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях установления льготной 

арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в 

федеральной собственности, и размере такой платы» сроки предоставления 

муниципальной услуги, установленные пунктами 2.4.2 и 2.4.3 настоящего 

административного регламента, в 2022 - 2024 годах составляют: 

для принятия и направления заявителю решения о предварительном 

согласовании (об отказе в предварительном согласовании) представления земельного 

участка – не более 14 календарных дней;   

для принятия и направления заявителю решения о предварительном 

согласовании (об отказе в предварительном согласовании) предоставления 

земельного участка в случае, если требуется согласование схемы расположения 

земельного участка в комитете природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 

Волгоградской области – не более 20 календарных дней;  

для принятия уполномоченным органом решения о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) земельного участка в собственность бесплатно и направления 

заказным письмом или выдачи заявителю под расписку – не более 14 календарных 

дней.  

Административные процедуры, предусмотренные разделом 3 настоящего 

административного регламента, осуществляются в 2022 - 2024 годах в сокращенные 

сроки, обеспечивающие соблюдение установленных в настоящем пункте сроков 

предоставления муниципальной услуги.». 

1.8. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:  

«2.5. Правовой основой для предоставления муниципальной услуги являются 

следующие нормативные правовые акты: 

Конституция Российской Федерации («Российская газета», № 237, 

25.12.1993г.); 

mailto:ra_uryp15@volganet.ru
http://www.gosuslugi.ru)./


Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001г. № 136-ФЗ (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2001, № 44, ст. 4147, «Парламентская 

газета», № 204 - 205, 30.10.2001г., «Российская газета», № 211 - 212, 30.10.2001г.); 

Федеральный закон от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2001, № 44, ст. 4148, «Парламентская газета», № 204 - 205, 30.10.2001г., 

«Российская газета», № 211 - 212, 30.10.2001г.); 

Федеральный закон от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 

(«Российская газета», № 165, 29.07.2006г., «Собрание законодательства Российской 

Федерации», 31.07.2006г., № 31 (1 ч.), ст. 3451, «Парламентская газета», № 126-127, 

03.08.2006г.); 

Федеральный закон от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» 

(«Российская газета», № 165, 01.08.2007г., «Собрание законодательства Российской 

Федерации», 2007, № 31, ст. 4017, «Парламентская газета», № 99-101, 09.08.2007г.); 

Федеральный закон от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 02.08.2010г., № 31, ст. 4179, «Российская газета», № 168, 30.07.2010г.); 

Федеральный закон от 06.04.2011г. № 63-ФЗ "Об электронной подписи" 

("Парламентская газета", № 17, 08 - 14.04.2011г., "Российская газета", № 75, 

08.04.2011г., "Собрание законодательства Российской Федерации", 11.04.2011г.,        

№ 15, ст. 2036); 

Федеральный закон от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости» («Российская газета», №156, 17.07.2015г., «Собрание 

законодательства РФ», 20.07.2015г., №29 (часть I), ст. 4344); 

Федеральный закон от 29.07.2017г. № 216-ФЗ «Об инновационных научно-

технологических центрах и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (Официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 30.07.2017г., «Собрание законодательства РФ», 31.07.2017г., 

№ 31 (Часть I), ст. 4765, «Российская газета», № 172, 04.08.2017г.); 

постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012   № 634 «О 

видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 2012,  

№ 148); 

постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012г. № 852 

«Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной 

подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о 

внесении изменения в Правила разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления государственных услуг» («Российская газета», 2012,          

№ 200); 

постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016г.  № 236 "О 

требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и 

муниципальных услуг" (Официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 05.04.2016г., "Российская газета", № 75, 08.04.2016г., 

"Собрание законодательства Российской Федерации", 11.04.2016г., № 15, ст. 2084); 

постановление Правительства Российской Федерации от 09.04.2022г. № 629 

«Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 

2022 - 2024 годах, а также о случаях установления льготной арендной платы по 

договорам аренды земельных участков, находящихся в федеральной собственности, и 

размере такой платы» (Официальный интернет-портал правовой информации 

consultantplus://offline/ref=F6002C6F7BE76B4C1B935739C03B633F13824C2E8663BAE04664D44477W9zFM


http://www.pravo.gov.ru, 12.04.2022г., «Собрание законодательства Российской 

Федерации», 18.04.2022г., № 16, ст. 2671); 

приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 

14.01.2015г. № 7 «Об утверждении порядка и способов подачи заявлений об 

утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории, заявления о проведении аукциона по продаже 

земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, или аукциона на право заключения договора аренды земельного 

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 

заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о 

предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, и заявления о перераспределении земель и (или) 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности, в 

форме электронных документов с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также требований к их формату» (далее – 

Приказ № 7) (Официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 27.02.2015г.); 

приказ Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии от 02.09.2020г. № П/0321 «Об утверждении перечня документов, 

подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без 

проведения торгов» (Официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 02.10.2020г.); 

приказ Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии от 19.04.2022г. № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории и формату схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в 

форме электронного документа, формы схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка которой 

осуществляется в форме документа на бумажном носителе» (Официальный интернет-

портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 02.06.2022г.); 

Устав Урюпинского муниципального района Волгоградской области                            

от 19.05.2005г. № 41/263.». 

1.9. Абзац двадцать второй пункта 2.6.1.1 изложить в следующей редакции: 

«Заявление о предварительном согласовании в форме электронного документа 

подписывается по выбору заявителя простой электронной подписью либо усиленной 

квалифицированной (неквалифицированной) электронной подписью:». 

1.10.  Подпункт 4 пункта 2.6.1.2 изложить в следующей редакции: 

«4) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного 

участка без проведения торгов, в том числе: 

а) для заявителей, указанных в пункте 1.2.1 настоящего административного 

регламента: 

документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на здание, 

сооружение, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в Едином  

государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН);  

документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на 

испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не 



зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный 

участок);  

сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, 

сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием 

кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, 

сооружений, принадлежащих на соответствующем праве заявителю; 

 б) для заявителей, указанных в пункте 1.2.2 настоящего административного 

регламента: 

 документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, 

установленные законодательством Российской Федерации.».  

1.11. Подпункты 1 - 3 пункта 2.6.3 изложить в следующей редакции: 

 «1) для заявителей, указанных в пункте 1.2.1 настоящего административного 

регламента: 

 а) выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном 

участке); 

 б) выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, 

расположенном(ых) на испрашиваемом земельном участке); 

 в) выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем; 

 2) для заявителей, указанных в пункте 1.2.2 настоящего административного 

регламента: 

 выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном 

участке); 

 3) для заявителей, указанных в пункте 1.2.3 настоящего административного 

регламента: 

 а) выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном 

участке); 

 б) выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем.». 

1.12. В пункте 2.10.2: 

1.12.1. в подпункте 1 абзац шестой дополнить словами «, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами»; 

1.12.2. подпункт 1 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 

«- разработка схемы расположения земельного участка, образование которого 

допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания 

территории;»; 

1.12.3. в подпункте 3 слова «О государственном кадастре недвижимости» 

заменить словами «О государственной регистрации недвижимости». 

1.13. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции: 

«2.11. Основания для принятия решения об отказе в предоставлении земельного 

участка в собственность бесплатно: 

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое 

в соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение 

земельного участка без проведения торгов; 

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, 

безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды, за 

исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка 

обратился обладатель данных прав или подано заявление о предоставлении 

земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 ЗК РФ; 

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного 

consultantplus://offline/ref=198AD1C982DB7C03945D288029220A0F58C6A4FA5A0D7F74042A9E04C33947889CEB64503609545E3DE1D82C3996C7B7347B1A8085j0L9K


садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за 

исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если 

такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников 

земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами 

садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок 

является земельным участком общего назначения); 

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном 

участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, 

принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если 

на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, 

строительство которых не завершено), размещение которых допускается на 

основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в 

соответствии со статьей 39.36 ЗК РФ, либо с заявлением о предоставлении земельного 

участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого 

объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление о 

предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, 

сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе 

самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, 

установленные указанными решениями, не выполнены обязанности, 

предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации; 

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном 

участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, 

находящиеся в государственной или муниципальной собственности, за исключением 

случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе 

сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается 

на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в 

соответствии со статьей 39.36 ЗК РФ, либо с заявлением о предоставлении земельного 

участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого 

объекта незавершенного строительства; 

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его 

предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении о предоставлении 

земельного участка; 

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок является зарезервированным для государственных или муниципальных нужд 

в случае, если заявитель обратился с заявлением о предоставлении земельного 

участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование или с заявлением о 

предоставлении земельного участка в аренду, безвозмездное пользование на срок, 

превышающий срок действия решения о резервировании земельного участка, за 

исключением случая предоставления земельного участка для целей резервирования; 

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом 

заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если 

с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник здания, 

сооружения, помещений в них, объекта незавершенного строительства, 

расположенных на таком земельном участке, или правообладатель такого земельного 

участка; 

consultantplus://offline/ref=7C4BA8539064D5F9504001536611F0831E5798E126C9983D08425AF3F26882AEC9D185749D1D65D924DDE8E86F7A83EA8DDE5491F734aAUBM
consultantplus://offline/ref=7C4BA8539064D5F9504001536611F0831E5799E92FC8983D08425AF3F26882AEC9D185779A1D68D924DDE8E86F7A83EA8DDE5491F734aAUBM
consultantplus://offline/ref=FFDD351B7DF09C06940DD72850EDF758D574AD49837C37E2FB6FBE3D7D75E986CEF43A729316836FFEE11686347C874FD9F6DAA0CF92EDY8M


9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом 

заключен договор о комплексном развитии территории, или земельный участок 

образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен 

договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой 

земельный участок предназначен для размещения объектов федерального значения, 

объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о 

предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на 

строительство указанных объектов; 

 10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о 

комплексном развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией 

по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения или объектов местного значения; 

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено 

в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 

Земельного кодекса Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его 

продаже или аукциона на право заключения договора его аренды при условии, что 

такой земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 

39.11 ЗК РФ и уполномоченным органом не принято решение об отказе в проведении 

этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 ЗК РФ; 

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом  1 пункта 1 

статьи 39.18 ЗК РФ извещение о предоставлении земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, 

ведения гражданами садоводства для собственных нужд или осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям 

использования такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении 

земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта в 

соответствии с утвержденным проектом планировки территории; 

14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах 

зоны с особыми условиями использования территории, установленные ограничения 

использования земельных участков в которой не допускают использования 

земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного 

участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка; 

 15) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок в соответствии с утвержденными документами территориального 

планирования и (или) документацией по планировке территории предназначен для 

размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или 

объектов местного значения и с заявлением о предоставлении земельного участка 

обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих объектов; 

 16) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с 

государственной программой Российской Федерации, государственной программой 

субъекта Российской Федерации и с заявлением о предоставлении земельного участка 

обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания, сооружения; 

consultantplus://offline/ref=B6C5976B4F73AC2F5DE7289A39BA5D82F6BB0859CBBE4FEE0720D636EBC441C554CC7DF67BdEt7L
consultantplus://offline/ref=B6C5976B4F73AC2F5DE7289A39BA5D82F6BB0859CBBE4FEE0720D636EBC441C554CC7DF67FdEt6L
consultantplus://offline/ref=B6C5976B4F73AC2F5DE7289A39BA5D82F6BB0859CBBE4FEE0720D636EBC441C554CC7DF67FdEt4L
consultantplus://offline/ref=B6C5976B4F73AC2F5DE7289A39BA5D82F6BB0859CBBE4FEE0720D636EBC441C554CC7DF67FdEt4L
consultantplus://offline/ref=B6C5976B4F73AC2F5DE7289A39BA5D82F6BB0859CBBE4FEE0720D636EBC441C554CC7DF67CdEt5L
consultantplus://offline/ref=522859BFC5FA3B173BEEEDB790CC7FA87E3C7B4D2F960C22684B5D3C61BE59D406791E1C0E3AA13998376C2A02C36FC0C81EB9A11AhF1AF
consultantplus://offline/ref=522859BFC5FA3B173BEEEDB790CC7FA87E3C7B4D2F960C22684B5D3C61BE59D406791E1C0E3AA13998376C2A02C36FC0C81EB9A11AhF1AF


17) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не 

допускается; 

18) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, не установлен вид разрешенного использования; 

19) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок не отнесен к определенной категории земель; 

20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, принято решение о предварительном согласовании его 

предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о предоставлении 

земельного участка обратилось иное не указанное в этом решении лицо; 

21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок изъят для государственных или муниципальных нужд и указанная в 

заявлении цель предоставления такого земельного участка не соответствует целям, 

для которых такой земельный участок был изъят, за исключением земельных 

участков, изъятых для государственных или муниципальных нужд в связи с 

признанием многоквартирного дома, который расположен на таком земельном 

участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

22) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной 

регистрации недвижимости»; 

23) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, 

проекте межевания территории или в проектной документации лесных участков, в 

соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на десять 

процентов; 

24) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в 

перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества, 

предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007г.                         

№ 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации", обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего 

предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может оказываться 

поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона.». 

1.14. Абзац четвертый пункта 2.14 изложить в следующей редакции: 

«- при поступлении заявления в форме электронного документа, в том числе 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг - не позднее 

1 рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в уполномоченный 

орган.». 

1.15. В абзаце третьем слова пункта 2.15.1 слова «санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к 

персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы. 

СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03» заменить словами «санитарным правилам СП 2.2.3670-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда», утвержденным 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 02.12.2020г. № 40,». 

1.16. Абзац четырнадцатый пункта 2.15.4 изложить в следующей редакции: 

 «Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке 

предоставления муниципальной услуги размещается на информационном стенде или 

информационном терминале (устанавливается в удобном для граждан месте), а также 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru), и 

официальном сайте уполномоченного органа (адрес сайта www.umr34.ru).». 

consultantplus://offline/ref=B6C5976B4F73AC2F5DE7289A39BA5D82F6BB095ECABF4FEE0720D636EBdCt4L
consultantplus://offline/ref=9E77389DC5594EBE31F8E8CDC91045079F24B1C3738481A4BDF125E567C0D06C6DB5F49FC6CC8B6F83066E74DD11E402447E9832EACA530235mFM
consultantplus://offline/ref=9E77389DC5594EBE31F8E8CDC91045079F24B1C3738481A4BDF125E567C0D06C6DB5F49FC6CC89688D066E74DD11E402447E9832EACA530235mFM
consultantplus://offline/ref=1BDB994723FE8A2A5C2A977E5B1A6D0FD52D014751949B3CE3C7C1EF552676952840729519EFF3B4O6h3I
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.umr34.ru)./


1.17. В пункте 3.1.5 слова «(далее - Приказ № 1)» заменить словами «(далее - 

Приказ № 7)». 

1.18. В разделе 3 Регламента в подпунктах «2)», «4)» и «5)»  пункта 3.5.3 слова 

«, лесопарком», «, лесопарки», «, лесопарков» исключить. 

1.19. В абзаце втором пункта 3.6.1 слова «30 дневного срока» заменить словами 

«20 дневного срока». 

1.20. В абзаце первом пункта 3.6.12 слова «17 дней» заменить словами                   

«7 дней». 

1.21. В пункте 3.7.5 слова «Приказа № 1» заменить словами «Приказа № 7». 

1.22. В пункте 3.10.6 слова «16 дней» заменить словами «6 дней». 

1.23. Дополнить пунктами 3.12, 3.12.1-3.12.5 следующего содержания: 

«3.12. Порядок осуществления административных процедур в электронной 

форме, в том числе с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг. 

3.12.1. При предоставлении уполномоченным органом муниципальной услуги в 

электронной форме посредством Единого портала государственных и муниципальных 

услуг заявителю обеспечивается выполнение следующих действий:  

получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной 

услуги; 

запись на прием в уполномоченный орган для подачи запроса  

о предоставлении муниципальной услуги (далее – запрос); 

формирование запроса; 

прием и регистрация уполномоченным органом запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

получение результата предоставления муниципальной услуги; 

получение сведений о ходе выполнения запроса; 

осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги;  

досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

органа (организации), должностного лица органа (организации) либо муниципального 

служащего; 

анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопросов и 

исчерпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в целях 

определения варианта муниципальной услуги, предусмотренного административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги, соответствующего признакам 

заявителя; 

предъявление заявителю варианта предоставления муниципальной услуги, 

предусмотренного административным регламентом предоставления муниципальной 

услуги.  

           3.12.2. Для предоставления муниципальной услуги с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг заявитель заполняет форму, в 

которой необходимо указать сведения, необходимые для получения услуги. 

Обязательные к заполнению поля отмечаются звездочкой. 

3.12.3. Заявление считается отправленным после получения заявителем 

соответствующего электронного уведомления в личный кабинет заявителя или его 

представителя на Едином портале государственных и муниципальных услуг. 

3.12.4. В ходе предоставления муниципальной услуги заявитель получает 

уведомления о статусе услуги в личном кабинете заявителя или его представителя на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг. 

3.12.5. Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивается 

по его выбору возможность:  

https://login.consultant.ru/link/?rnd=43C0C0CA1A87F4B01F10DA3EBE7B5727&req=doc&base=LAW&n=324072&dst=201&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100248&REFDOC=314666&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D201%3Bindex%3D321&date=07.02.2021


- получения электронного документа, подписанного с использованием 

квалифицированной подписи; 

- получения с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг электронного документа в машиночитаемом формате, 

подписанного квалифицированной подписью со стороны уполномоченного органа. 

При получении результата предоставления услуги на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг в форме электронного документа 

дополнительно обеспечивается возможность получения по желанию заявителя 

документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного 

документа. 

Информация об электронных документах - результатах предоставления услуг, в 

отношении которых предоставляется возможность, предусмотренная абзацем вторым 

настоящего пункта, размещается оператором Единого портала государственных и 

муниципальных услуг в едином личном кабинете или в электронной форме запроса. 

           Возможность получения результата предоставления услуги в форме 

электронного документа или документа на бумажном носителе обеспечивается 

заявителю в течение срока действия результата предоставления услуги (в случае если 

такой срок установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации).». 

1.24. В абзацах втором-четвертом пункта 5.2 слова «либо регионального 

портала государственных и муниципальных услуг» исключить. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Урюпинского муниципального района  О.А. Андреева.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Урюпинского 

муниципального района                                                                                А.Ю.Максимов 


